..

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CONTRATO N°: 00222/2020~CPL

3~b

TERMODE CONTRATOQUE ENTRE SI CELEBRAMA PREFEITURAMUNICIPALDE
ITAPOROROCAE SEVERINO FELIX DE BRITO, PARA FORNECIMENTOCONFORME
D!SCRIMINADONESTEINSTRUMENTONA FORMAABAIXO:

reLU .tJ.U=~CULt:: .LU~L.LUlllCU.L.V }:JOL ~.J..L,..uj_aJ.. ue \.,..VJ.1l-LaL.V, Jc;. Ultt 3..au.v "Cl.t.[C_LL..Ul..O ~·.íuli:_"_.L!Ja.l ue:
ItapororoCa Rua Frei Damdáo Bozzano, 07 Centro Itaporo:t;Qca PB, CNPJ n"
09.165.176/0001-78, neste ato representada pela Prefeita Elissandra Maria conceição de Brito,
Brasileira, -Viúva, Pro-fessoTa, reside·n·te e domiciliada na- Sitio 'CampoVerde, SN -- Área Rural -
Itapororoca - PS, CPF nO 007.409.704-02, Carteira de Identidade nO 2.065.238 SSP/PB, doravante
simplesmente CONTRATANTE,e do outro lado SEVERINOFELIX DE BRITO- R MONSENHORJOSE COUTINHO,
372 - CENTRO- ITAPOROROCA- PB, CNPJ nO 03.308.710/0001-71, neste ato representado por Felipe
J~ 30üZã u:Li t0 \1Jl:"uCüi: ã~.0J.:), wi··ãS±.léil:ô., .J0:l.t~i J.:0f Gé::l:cl-l"tt:, i:"-.csi..1~útc t: ~0i·úiL.i,l..iã~0 l.LCt R~ét
Monsenhor José Coutinho, 372, Centro - Itapororoca - PB, CPF n? 102.499.424-45, Carteira de
Identidade n° 3780854 SSP/PB, doravante simplesmente CONTRATADO,decidiram as partes
contratantes as-s í nar o pr-esente- ccnt r at o, o qual se r eqe-r á pelas cláusulacs- e- condições
seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DOS FUNDAMENTOS:

termos da Lei Federal n° 1Q. 520, de 17 de Julh.o de
8.666, de 21 de Junho de 1993; Lei Complementar n°
Municipal n? 028, d-e 3·0 de Dezembro d-e 2005·; €

alterações posteriores das referidas normas.

2002 e subsidiariamente a Lei Federal nO
123, de 14 de Dezembro de 2006; Decreto
l-egislação per t í nerit-e, cons.í.dezade.s as

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO:
.'?\_.~~ _...! _::at~_.
.c-:.."1I...l.,Lu...Lyv ........:.o

.--.,..........~ " ~..._,... .......l- _ ~_
'-"VJ.Hp...L'-Lll .....J...l .....U..L

Merenda Escolar Através do PNAE, em atendimento a Lei 13.987 de 07 de Abril de 2020.

O fornecimento deverá s-er executado rig-orosamente de a'ICore.ooom as· condições -express·a·s neste
instrumento, proposta apresentada, especificações técnicas correspondentes, processo de
licitação modalidade Pregão E'resencial n° 00033/2020 e instruções do Contratante, documentos
esses que ficam fazendo partes integrant.es do presente contrato, independente de transcrição;

-C- ..-._""'_,...1_ ............
oh ~"""II~~<..I. l:" ........&..~ ...... ..I.. ......'--'·u •

CLÁUSULA TERCEIRA - 00 VALOR E PREÇOS:
O valor total deste contrato, a base do preço proposto, é de R$ 85.190,80 (OITENTAE CINCOMIL
CENTOE NOVENTAREAIS E OITENTACENTAVOS).

CÓD.
1

DISCRIMJ:NAçÃO MARCA UNID.
,Açúcar cristalizado, -saC;;ose de cana-de-açúcar, COWBOY KG
'branco, aspecto granuloso fino e médio, isento!
de matéria terrosa, livre de umidade e
fragme'ntos estranhos, 1 Jçg
'Arroz perbol í aado : tipo 1. Subgrupo: polido, MAISDELíCIA KG
classe: longo, f ino. Embalagem: original doi
fabricante, com dados de identificação do,
rpr odut.o, data de f abr í.caç ão , pra z.o de validade'l
de acordo com a resolução 12178 da CNNPA.
Biscoito doce (tTpOMaria; Maisena; Leite oUiTRESDEMAIO UND
Rosquinha) obtido pela mistura de f.arinha(s) ,I
amido(s) e ou falécu1a (.s) com outros;
ingredientes, submetidos a processos de:
amassamento e cocção, fermentados ou não. O.
biscoito deverá ser fabricado a partir de'
.mat.é r í.as primas sãs e limpas, isenta de matérias,
t.er r osa's , parasitos e em perfeito estado de:
conservação, ser ão rej eí,tados biscoitos mal!
cozidos, queimados, não podendo ap.resent.ar'
excesso de dureza e nem se apresentar
quebradiço, emb . 400g.
Flocão de milho em floco, pré - cozido, com SÃOBRAZ UND
500G. E;mbalagem: original do fabricante, com
'dados de identificação do produto, data de
fabricação, prazo de validade, de acordo com .a.
resolução 12178 da CNNPA.

2

3

5

QUANT. P.UNITÁRIO P. TOTAL
9572 l,63i i5~602,3

Total~'5.190. so

~

CLÁUSULA QUARTA - DO REAJUSTAMENTO:
Os preços contratados são fixos e irreajustáveis no prazo de um ano.
Dentro' do prazo de vigência. do cont r at.o e mediante solicitação do Contratado, os preços
poderão sofrer reajuste após o interregno de um ano, .na mesmaproporção da variação verificada
no IPCA-IBGEacumulado, tomando-se por base o mês de apresentação da respectiva proposta,
exclusivamente para as obrigações iniciadas e conclúída-s após a ocorrência da anualidade.
Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir
dos efeitos financeiros do último reajuste.
No caso de atraso ou não divulgação do índice de reajustamento, o Contratante pagará ao
Contratado a importância calculada pela última variaçâo conhecida, liquidando a diferença
correspondente tão logo sej a divulgado o índice defini ti vo. Fica o Contratado obrigado a
apresentar memória de cálculo referente ao reajustamento de preços do valor remanescente,
sempre que .est.e ocorrer.
Nas aferições finais, o índice utilizado para reajuste será, obrigatoriamente, o definitivo.
Caso o índice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma não
possa mais ser utilizado, será adotado, em subst i.t.uição , o que vier a ser determinado pela
legislação então em vigor.
Na ausência de previsão legal quanto ao índice substí tuto, as partes elegerão DOVO

oflcla1_, para reajustamento do preço do va1_or remanescente, por melo de termo aêlitivo.
O reajuste poderá ser realizado por apostilamento.

índice

CLÁUSULA QUINTA - DA DO'TAÇÃO:
As despesas correrão por conta da seguinte dota.ção, constante do orçamento vigente:
Recursos. Federais, Próprios e Outros do Município de Itapororoca:
05.000 Sec Munic Educação, Cultura, Esp e Lazer
1'2 361 D403 '2'Oll6Programa de A1Imentaç~o 'Escolar
3390.30 99 Material de Consumo
1122 Transferências de Recursos do FNDEReferentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar
(l'NAE)
3390.30 99 Material de Consumo

CLÁUSULA SEXTA - DO PAGAMENTO:
O pagamento será efetuado na 'Tesouraria do Contratante, med.iante processo regülar, da seguinte
maneira: Para ocorrer no prazo de até trinta dias, contados do período de adimplemento.

CLÁUSULA SÉTIMA - DO PRAZO E DA VIGÊNCIA:
O prazo máximo de entrega do objeto ora contratado, que admite prorrogação nas condições e
hipóteses previstas no Art. 57, § 1", da Lei 8.666/93, está abaixo indicado e será considerado
da assinatura do Contrato:
a - En'trega: 3 '(t.rês') dias.
A vigência do presente contrato será determina,da: até o final do exercício financeiro de 2020,
considerada da data de Sua assinatura.

CLÁUSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE:
a - Efetuar o pagamento relativo ao fornecimento efeti vamente reali zado, de acordo com as
respectivas cláUsulas do presente contrato;
b - Proporcionar ao Contratado todos os meios necessários para o fiel fornecimento contratado;
c - Notificar o Contratado sobre qualquer irregularidade encontrada quanto à qualidade de
produto fornecido, exercendo a mais ampla e completa fiscalização, o que não exime o
Contratado de suas responsabilidades contratuais e legais;
d - Designar representantes com a-t.rí.bui çõe s de Gestor e Fiscal deste contrato, nos termos da
norma vigente, especialmente pata .acompanhar e fiscalizar a sua execução, respectivamente,
permitida a contratação de terceiros para assistência e subsídio de informações pertinentes a
essas atribuições.

CLÁUSULA NONA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO:
a Executar devidamente o fornecimento descri to na Cláusula correspondente do presente
contrato, dentro dos melhores parâmetros de qualidade estabelecidos para o ramo de atividade
relacionada ao objeto contratual, Gomobservância aos prazos estipulados;
b - Responsabilizar-se por todos os ônus e obrigações concernentes à legislação fiscal, civil,
tributária e trabalhista, bem como por todas as despesas e compromissos assumidos, a qualquer
títu1_o, perante seus fornecedores ou terceiros em razão da execução do ób]eto contratado;
c - Manter prepos_to cap_ac~tado e i_dôneo_,aceito pelo_ contratante, quando Ida execução do
contrato, que o represente lhtegralmente em todos os seus atos;
d Permitir e facilitar a fiscalização do Contratante devendo pres'tar. os informes e
esclarecimentos solicitados;
e Será responsável pelos danos causados diretamente ao Contratante o a terceiros,
decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou~ed zindo essa
r eaponsab'íL'idade a Iísca1ização ou o acompanhamentopelo órg-ão Interessado; \J
f - Não ceder, transferir ou subcontratar, no todo ou em parte, o objeto de e irr,t'trumento,
sem o conhecimento e a devida autorização expressa do contratante;
g - Manter, durante a vigência do contrato, em ccmpat í.b í Lí dacre com as obriga ssumidas,
todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no respectivo process itatórlo,
apresentando ao Contratante os documentos necessários, sempre que solicitado.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA AL'l'ERAçÃO'E RESCISÃO:

Este contrato poderá ser alterado com a devida justificati~, unilateralmente pelo contrJ.~
ou por acordo entre as partes, nos casos previstos no Art. 65 e será rescindido, de pleno
direito, conforme o disposto nos Arts. 77, 78 e 7.9, todos da Lei 8.666/93.
O Contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou
supressões que se fizerem nas compras, até o respectivo limite fixado no .Art. 65, § 1" da Lei
S. 666/93. Nenhum acréscimo ou supressão poderá exceder o limite estabelecido, salvo as
supressões resultantes de acordo celebrado entre os contratantes.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO RECEBIMENTO:
Executado o presente contrato e observadas as condições de adimplemento das obrigações
pactuadas, os procedimentos e prazos para receber o seu objeto pelo Contratante obedecerão,
conforme o caso, às disposições dos Arts. 73 a 76, da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS PENALIDADES:
A recusa injusta em deixar de cumprir as obrigações assumidas e preceitos legais, sujeitará o
Contratado, garantida a prévia defesa, às seguintes penalidades previstas nos Arts. 86 e 87 da
Lei 8.666/93: a - advertência; b - multa de mora de 0,5% (zero vírgula cinco por cento)
aplicada sobre o valor do contrato por dia de atraso na entrega, no início ou na execução do
obj et.o ora contratado; c - multa de 10% (dez por cento) sobre o valor contratado pela
inexecução total ou parcial do contrato; d simul taneamente, qualquer das penalidades
cabíveis fundamentadas na Lei 8.666/93 e na Lei 10.520/02.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA COMPENSAÇÃO FINANCE"IRA:
Nos Casos de eventuais atrasos de pagamento nos te.rmos deste instrumento, e desde que o
Contratado não tenha concorrido de alguma forma para o atraso, será admitida a compensação
financeira, devida desde a data limite fixada para o pagamento até a data correspondente ao
ef ettvo pagamento da parce1.a. Os encargos moratórios devidos em razão do atraso no pagamento
serão calculados com utilização da seguinte fórmula: EM= N )( VP x I, onde: EM= encargos
moratórios; N número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efeti vo
pagamento; VP == valor da parce1.a a ser paga; e I = índice de compensação financeira, assim
apurado: I = (TX "" 100) -i- 365, sendo TX= percentual do IPCA-IBGEacumulado nos últimos doze
meses ou, na sua falta, um novo índice adotado p.elo Governo Federal que o substitua. Na
hipótese do referido índice estabelecido para a compensação financeira venha a s·er extinto ou
de qualquer forma não possa mais ser utilizado, será adotado, em substítuição, o que vier a
ser determinado pela legislação então em vigor.

CLÁUSULA uÉCIMA QUARTA - DO ·FORO:
Para dirimir as questões decorrentes deste contrato, as partes el.egem o Foro da Comarca de
Mamanguape.

E, por estarem de pleno acordo, foi lavrado o presente contrato em ü2-tduas') vias, o qual vai
assinado petas partes e por duas t.estemunhas.

Prefeita
007.409.704-0

1:tapororoca e Outubro de 2"02·0.

TESTEMUNHAS PELO

FELIP
102.4